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EEE) EXEC @minvws.ni]; INEEXEDNN. BI2.
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Ee
|

- ad ( )
Mon 3/15/2021 7:24:57 AM

Subject: RE: Kalender/ pilots testbewijzen

Received: Mon 3/15/2021 7:24:58 AM

Goedemorgen,

lk deel deze analyse ook.

1. De fieldlabs worden aangemerkt als experiment/onderzoek waar mensen vrijwillig aan deelnemen.

2. Daarbij zou de grondslag voor verwerking persoonsgegevens (uitdrukkelijke) toestemming zijn. Vooruitlopende op de

wetgeving waarin de grondslag wordt geregeld.

3. lk heb geen PIA voorbij zien komen, alleen een eerdere versie van een PIA over de inzet app bij fieldlabs. Ik heb toen

gewezen op het vooruitlopend op het wetsvoorstel verwerken van (bijzondere) persoonsgegevens en de noodzakelijkheid

van een grondslag.
Het zou mijn advies zijn t.a.v. de fieldlabs/pilots wel voor een goede PIA te zorgen, zodat je de afweging inzichtelijk kunt maken.

Vrijwilligheid is essentieel en ook het feit dat men dus deelneemt aan een experiment. Het gaat om een onderzoek, daarmee is de

redenering dat er geen verplichting of voorwaardelijkheid is om naar een evenement te gaan, maar juist vrijwilligheid om deel te

nemen aan een experiment om het eerste mogelijk te kunnen maken.

Ook moet de inzet van fieldlabs en pilots daarom beperkt zijn en in de sfeer van onderzoek en experimenteren blijven.

Groeten,

ver:IEEE1. GED EEE inst

Verzonden: zondag 14 maart 2021 17:40

@minvwsi>; IERIE, IE
@minvws.nl>

EE)SEE© inv oi
= EE
@minvws.nl>

BB SAFES @ minvws.nl>;
BEES

2 @minvws.nl>; BECREEE No: BEd) <

Onderwerp: RE: Kalender/ pilots testbewijzen

Dank! Gedeelde analyse :-)

Gr

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Datum: zondag 14 mrt. 2021 4:39 PM

IE EED
@minvws.nl>

Dag 512e

Ik durf niet te voorspellen wat de opstelling van de AP of andere organisaties zoals Stichting Viruswaarheid zal zijn. Wat ik wel
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zeg, is dat de juridische onderbouwing van de inzet van testbewijzen voor de voorgenomen wetswijziging vatbaar is voor kritiek,
zowel wat betreft de inbreuk op mensenrechten, als de verwerking van (medische) persoonsgegevens. Terughoudendheid met

pilots is dus geboden.

Met vriendelijke groet,

wisrosz |ENEWCKECRNo ini

Verzonden: zondag 14 maart 2021 15:52

Aan:
BE 22 (EXEDY) IESES o minvwes.n >; [IEEESEI, BE. ED) SEED © invws.n i>;

% ) < 5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender/ pilots testbewijzen

Dank! Mooi beschreven. Begrijp ik goed dat jij je minder zorgen maakt over de autoriteit persoonsgegevens?

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

von: EXEY [SE IE (ERIE) NEN visDatum: zondag 14 mt. 2021 3:08 PM

Onderwerp: RE: Kalender / pilots testbewijzen

Inderdaad. En [EEE ok niet. Hierbij alsnog.

Met vriendelijke groet,

maart 2021 14:31

5.1.2e @minvws. n>; EIEIIEAEIN ERE 5.1.2e |]
5.1.2e , BREE EAE)

1 3 512 free < 5.1.2e @ minvws.nl>;Ba
@minvws.nl>5.1.2e

Kan het zijn dat ik dat eerdere bericht niet kreeg?

Overigens gaf eerder[fffNaan dat hij de zorgen deelt.

Groet

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Datum: zondag 14 mit. 2021 2:05 PM

Aan: IERRFE ; @minvws.nl>
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Onderwerp: RE: Kalender / pilots testbewijzen

Dag ERE

In vervolg op mijn bericht van zojuist over de juridische risico’s: eerder heb ik mijn zorgen geuit over een kalender waarin pilots
waren opgenomen voor evenementen met meer dan 10.000 personen en speciale evenementen zozls een interland of het

Eurosongfestival. Dan gaat het wel erg veel lijken op het uitrollen van testbewijzen. Naar aanleiding daarvan is mij verteld dat

die kalender achterhaald was en dat er alleen pilots komen met niet meer dan 1500 personen. Bij elkaar opgeteld kan het op een

dag dan nog wel om enkele tienduizenden mensen gaan.

Met vriendelijke groet,

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:34

aan: JCKETN. BEE BIR (EXETY) <JNERETINN cin ws.» EEE, IEKERN BE (EERE) EXER o minvws n>
CC: IEAFLN] 51 PLY) < 5.1.2e Dminvws.nl>

Onderwerp: FW: Kalender / pilots testbewijzen

-«IEE
Wij horen voor ons onverwacht dat gedacht wordt aan heel grootschalige pilots (denk tienduizenden mensen) voorafgaand aan

de tijdelijke wet testbewijzen. Zijn jullie inderdaad meegenomen en zie ik onterecht risico’s? Zie gearceerd

Gr

5121512 5.1.2e 5.1.2e

5.1.2e 5512

Dminvws.nl>; [EES

5.1.2e|]

5.1.2¢ 1512 5.1.2¢|

Onderwerp: RE: Kalender

Dank! Korte reacties weer hieronder, dat helpt vaart maken ©

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 11:10

5.1.2e

5.1.2e 5.512

5.1.2e

[1 = S ERE 5.1.2e

Onderwerp: RE: Kalender

mn:
Ik reageer in rood bij een aantal onderwerpen.

In de onderlinge communicatie is dit dan kennelijk niet goed gegaan, danwel onvoldoende helder geweest naar beide kanten dat

hier een mogelijk probleem zou zitten. Voor mij is het namelijk ook helemaal nieuw dat er een getalsmatige limiet aan het aantal

gebruikers in de testfase zou zitten. Ik hoop werkelijk dat die ruimte kan worden opgerekt. De minister wil echt veel kunnen

testen in maart en april, heeft hij afgelopen week nogmaals benadrukt. En er is gisteren een bestuurlijk overleg geweest met 5

bewindslieden die dit ook hebben bekrachtigd. Maandag is er een vergadering van het Veiligheidsberaad waarin ook de

burgemeesters worden meegenomen in het verhaal.
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Mogelijk ter geruststelling (hoewel wij daar zelf helemaal niet blij mee zijn): de bioscopen en filmtheaters zijn afgehaakt voor de

pilots, en de trainingen van sport lijken niet onder de definitie van ‘evenement’ te vallen onder de ministeriele regeling die de

juridische basis vormt. Dan houd je voor maart alleen musea en sportwedstrijden over.

Echter: vanaf april zal een nieuwe ministeriele regeling in werking treden welke komende dagen wordt opgesteld. Dan kunnen er

ineens veel meer typen pilots worden georganiseerd.

Groet

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:59

512e,15.1.2¢@ minvws.nl>; REE

@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Dag allemaal,

Goed idee om even samen te kijken of het kan opgelost, want wij hebben geen eerder bericht gevonden van deze planning.

DI/CIO is hier meer dan leverancier van CoronaCheck. We leggen bij de realisatie van digitale ondersteuning de lat hoog. Dus

kijken ook naar privacy, ethiek, juridische basis, toegankelijkheid, beschikbaarheid van ondersteuning, implementatie, gedrag,
kwaliteit van beheer, etc.

Daarom is het zo belangrijk om het samen te doen: de scheiding tussen beleid, realisatie en implementatie is dun in dit soort

processen. Laten we het samen van alle kanten bekijken. Techniek is daar niet het enige in. Denk bijvoorbeeld aan:

+ Privacy
De AP heeft nog geen demo gehad van de app, de DPIA is nog niet door ons met goedkeuring van de FG vastgesteld en aan hen

verstrekt en ze hebben nog geen oordeel over de wet gegeven. De grote aantallen hebben het risico dat zij de

verwerking onder de loep nemen (is het nog wel een pilot?).

Is inderdaad cruciaal voor elke beleidsuitvoering waarin gegevensverwerking plaats vindt. De app is daarom opgenomen in de wet

die nu voorligt bij de AP en nog door het parlement moet. Eerder (bij CoronaMelder) was er veel politiek debat over de

pilots in 5 GGD regio’s. Zonder vastgestelde DFIA is het erg kwetsbaar, zonder meenemen van de AP kunnen ze een

verwerkingsstop afdwingen. Dat geldt niet voor deze app in het bijzonder, maar voor elke verwerking in de pilots die

vooruitlopen op de inwerkingtreding van de wet.

+ Privacy: gemaskeerde persoonsgegevens of niet?

Eerder is gemeld (ook aan de TK) dat in de pilots en voorafgaand aan wetgeving geen (delen van) persoonsgegevens worden

gebruikt.
Welke versie van de app moet dan worden gebruikt? De versie met (delen van) persoonsgegevens of die zonder? Ook in relatie

tot hiervoor (AP) Laten we dat bespreken.

+ Wetgeving vs pilot
Is onderzocht welke risico’s er bestaan om pilots op zo’n grote schaal te plannen in relatie tot het wetgevingsproces?Is er advies

van WJZ hierover?

Volgens mij loopt hier mogelijk de regeling voor de pilots met de verwerking van testbewijzen door elkaar. Maakt de regeling ook

het tonen van een testbewijs op een app mogelijk?

+ Politiek

Zijn deze pilots en risico’s met de minister besproken en zijn de pilots van deze omvang aan de Kamer gemeld? Zeker, intensief

besproken met de minister. Aan de Kamer is in algemene zin gemeld dat de capaciteit wordt opgebouwd voor het

toegangstesten en dat de app wordt gerealiseerd. Over de pilots is nog niet aan de Kamer gecommuniceerd.



636937

Top! Mijn advies zou zijn wel ook de TK mee te nemen, en met de minister ook de risico’s van vooruitlopen op de grondslag van

de app te bespreken

+ Testen

Zijn voldoende testen in deze omvang tijdig beschikbaar?

Meer dan voldoende. Team |JJEEEZ3lroept al weken op om te komen met meer activiteiten om te kunnen testen.

¢ Techniek

o Appstores kosten tijd
Het duurt tot 2 weken om de apps in de appstores te krijgen. Alleen dan kunnen apps op deze schaal gebruikt. Waarom is dat

laatste zo? Mensen kunnen toch een link krijgen?

Ja, tot een maximum van een paar duizend mensen

o Webhelp
Webhelp moet opgeschaald voor mensen met vragen

o Beheer

Beheer moet opgeschaald

o Beta

De apps zijn nog in beta en zouden stapsgewijs beproefd. Dat heeft risico’s bij vroegtijdige massale opschaling

o Versie moet bepaald
Met of zonder persoonsgegevens?

Laten we maandag op deze onderwerpen de klokken gelijk zetten en kijken wat kan.

Ja, dat is zeker van belang voordat alles van start gaat. Mn de musea staan klaar om van start te gaan. Ik zal de collega’s van

Sport en OCW inseinen dat hier een nog niet voorzien risico bestaat.

Met vriendelijke groet,

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Postbus 20350 | 2500 EJ |Den Haag

T

Verzonden: zaterdag 13 maart 2021 09:04

5.1.2e si2lsi2 5.1.26 1.28 3.512 EE) HEE minvws.n>; BE s12¢.16120 5.1.28

CRETE @minvws.nl>; [ERE IERAES 5.1.2e @minvws.nl>

5.1.2e s122e 5.1.2e ) @minvws.nl>;
5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Nu we allen van de verbazing zijn bekomen is de vraag: kan het opgelost?
Ik stel me als stappen voor:

BP Oneemt contact op Google/Apple
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5120 WEE 5.120 N§ zij de praktische uitvoerbaarheid van de pilots met ingang van 22/3 voldoende in beeld hebben,
en hoe team-CoronaCheck daarin beter kan worden meegenomen

ba
rond de middag een check in call met de contactpersonen van departementen (cultuur, sport) voor een heads up.

1 j1) die organiseren?

Groet

rrvanI..en Sport

aminvws.nl

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

SE) <IEXEDNa minvs ni
Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 11:31 PM

PERC ©minvwsn>

[@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Allen,
Ook ik ben verbaasd. Het is al veel langer onderwerp van gesprek. Ook bij alle overleggen over de pilots is het benoemd.

~aE

Verzonden met BlackBerry Work

(www blackberry .com)

van: IEEEIE (EEE) SESE niovws o>Datum: vrijdag 12 mat. 2021 10:02 PM

BE) HEE wminvws.nl>. BEER RES ERE ZED IEE @winvws.ol>, 51.2e 51215122 512e

minvws.nl>

(@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Kalender

Deg)
Het verbaast mij dat dit niet bekend is.

We spreken al weken over het gaan “testen van het toegangstesten”, met 25.000 testen/dag als limiet voor maart. En het

doel is 100.000/dag in april.

De druk om hiermee zsm te starten is groot, en komt juist van team We doen er deze weken alles aan om

bestuurlijke overeenstemming over te krijgen.
Het is afwachten of deze aantallen daadwerkelijk worden gehaald, maar ik denk dat het inderdaad van groot belang is om

te zorgen dat dit mogelijk wordt gemaakt. Dus zsm overleggen met Google en Apple lijkt me.

Ms
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5.1.2e 5.1.2e

5.1.26

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

@mivws.nl

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

: ) @minvws.nl>

Datum: vrijdag 12 mrt. 2021 5:42 PM

(@minvws.nl>

(@minvws.nl>

lk schrik van dit doorgestuurde bericht.

eo Klopt het dat de bedoeling is dat CoronaCheck bij deze pilots vanaf 22 maart wordt ingezet? Met de aantallen personen

die genoemd zijn in de presentatie, startende bij 8.000 en oplopend naar 100.000 in april?
e Hoe en waar worden deze mensen getest? lk begreep van st Open Nederland dat zijn mikken op een start per 29 maart

e  Zijn jullie op de hoogte van de beperking van de gebruikte testomgevingen ? Google en Apple staan zeer grote aantallen

hierin niet toe. De 8.000 overschrijdtin ieder geval de limiet van 3.000 per platform die we nu hebben afgesproken.
eo Betekent dit dat we als RDO nu per direct naar een productiesituatie gaan met een beta versie van de app? Dat is niet

alleen risico-vol, maar we zijn daar nu ook niet klaar voor.

eo Wij zijn tot vandaag niet geinformeerd over deze planning en de inhoud van deze beoogde pilots.
eo PS. Is de AP ook akkoord dat we met deze aantallen al aan de slag gaan zonder wettelijke basis?

Verzonden: vrijdag 12 maart 2021 16:54

SERENE)<BEXE© ninvws n>
Onderwerp: FW: Kalender

From: [CREECIEEELFINCR FER) minvws.nl>

Sent: vrijdag 12 maart 2021 16:40

Subject: Kalender

Ter info!

5.1.2e

Team Testen & Traceren

Programmadirectie Covid-19

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | 2511 VX Den Haag

minvws.nl


